



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Endbydelseskrift

til

den offentlige Examen i Juli 1872

ved

Lærd- og Realskolen

i

Molde.

Molde.

L. G. Hauw's Bogtrykkeri.

1872.

Indbydelseskrift

til

den offentlige Examen i Juli 1872

ved

Lærd- og Realskolen i Molde.

- I. Kortfattet Fremstilling af Norges naturlige Beskaffenhed, ved Adjunct C. W. Ludv. Horn.
- II. Efterretninger om Skolen i Skoleåret 187 $\frac{1}{2}$ tilligemed
- III. Fortegnelse over indtraadte Disciple i Lidsrummet fra 1862 til 1872 (Fortsættelse fra Indbydelseskriftet for 1862), ved Rector U. Brinchmann.



Molde.

L. C. Hauw's Bogtrykkeri.

1872.

I.

Kortfattet Fremstilling

af

Norges naturlige Bessaffenhed.

J saa Træk har jeg forsøgt at fremdrage de væsentlige Dele af vort Fædrelands Naturforhold og at knytte en passende Karakteristik til dem. Der er intet nyt i hvad jeg har leveret, men saavel Hovedtrækkene som Skildringerne er for en stor Del hentede fra *Dr. D. J. Brochs* statistiske Aarbog.

Norges naturlige Beskaffenhed.

Mellem Nordkap og Vindebnæs er en Afstand af 150 norske Mil. Nordgrændsen for Trondhjems Stift ligger paa Midten af denne Strækning, og saaledes falder Tromsø Stift naturligvis sammen med det nordlige Norge, mens de 5 andre Stifter danne det sydlige Norge.

Langs hele Kysten drager sig en Bord, Skjærgaarden, bestaaende af en Mangfoldighed af Øer, Holmer og Skjær samt af undersøiste Banker og Rev. Disse Øer, Holmer og Skjær bestaa af de samme Bergarter og har den samme Bgning, som den nærmeste Kyst. For en stor Del er Kysten udtunget ved dybt indtrængende Fjorde. Disse adskille sig dog fra hinanden efter Omgivelsernes Beskaffenhed i 2 Slags: a) Vestlandets samt det nordlige Norges Fjorde med høje og mægtige Omgivelser; b) Kristianiafjord og Trondhjemsfjord, der omgives af bølgeformede Høider og frugtbare Marker.

Kjeldet.

Langs det nordlige Norges Østrand strækker sig en Kjeldrække, der benævnes Kjølén, og som fortsætter sig indover indtil Faksfjeld. Langs Veststranden ud imod Nordishavet og Atlanterhavet gaar en Kystfjeldkjæde, der fortsættes indtil Stat. Kjeldene styrte sig oftest steilt ned i Havet: Hestmandø og Torghatten. Denne Granitmur er flere Steder gjennebrudt af Fjorde, der trænge dybt ind i det smale Land til Kjølens Fod.

Fra Egnen om Røros til henimod Stat strækker sig 2 Fjeldkjæder. Paa den østlige hæver Rundane sig; den

vestlige kaldes Dovre; den er en bred Fjeldmark, hvorpaa Snehætten hæver sig til over 7,000' Høide over Habet, og som breder sig ud over Romsdals Amt og Justedalsbræens Halvø.

Under Navnet Langfjeldene gaar en Fjeldbrætte fra Baage og Kom til Stavangersfjordens indre Arme. Denne Fjeldbrætte bestaar væsentlig af følgende Fjeldpartier:

Jotunfjeldene, Nordeuropas høieste og vildeste Fjeldgruppe, med en Mængde Tiender og Pigger, der fra Dybet er sat bent tilveirs, enkelte indtil 8,000' over Habet: Galhøpiggen, Stagastølstinden, og med Fjeldsøerne Gjendin, Bygdin og Thin, alle over 3,000' over Habet;

Hardangervidden, 9 Mil paa hver Kant, der udmærker sig ved sin Fladhed og er ligesom oversaaet med større og mindre Fjeldbænde.

Rjølen, Kjøstfjeldkjæden, Rundane, Dovre og Langfjeldene danne de mest fremtrædende Fjeldstrækninger i Norge.

Til dem slutter sig følgende Høilandspartier:

Den trondhjemske Høislette,

Diplandenes Høislette,

Hallingdals og Rømedals Fjeldmark,

Dvre Telemarken,

Sætersdalens Heie,

Alle de nævnte Fjeldkjæder, Høisletter og Fjeldmarker danne tilfammen en stor Fjeldvidde, der indbefatter alt, hvad der ligger høiere end 2,000' over Habet. I den lavere Del af denne Fjeldvidde findes endnu tilhøls Barskog og Birkeskove, men den afløses snart af Eneeren, Bidjearter og Dværgebirk, høiere oppe af mange Græsarter, derpaa Mos og endelig allerøverst Lavarter, der gro paa den bare Klippe.

De jævne Flader af denne Fjeldvidde bestaar dels af tørre Mos- og Rhngmarker, dels af Myrer med Muldebær, dels af Moradser, som bølge under Foden, dels af Græspletter og grønne blomstrende Bakkehøjd, dels af troløse Verdiger, hvori Vandringssmanden kan synke tilknæs, inden han ved Ordet af-

De høiere Partier derimod fremvise enten nøgne Klippeflader eller ere bedækkede af store Stenure og selv om Sommeren af større og mindre Snepletter. Mægtige Bræer findes flere Steder: Justedaløbræen, Folgefonna. Det høieste, vildeste, nøgneste, mest sneplettede, øde og døde af denne Fjeldvidde drager sig langs med Braastyrtingen i Vest.

Paa denne Fjeldvidde udspringe alle det sydlige Norges større Elve og Vanddrag dels fra Moræser, dels fra Snebræer, dels fra Høider, hvor man intet Vand ser, men hvor de fugtige vestlige Vindstrømme stadig forvættes. Her sno Elvene sig frem i bugede Slangelinier fra Tjern til Tjern, fra Sjø til Sjø, der følge paa hinanden, som Perler paa en Snor.

Den høiere Del af Fjeldvidden er Lemænnens Hjemstavn og Bildrenens Tumbleplads. Lemænerne udbandre herfra til enkelte Tider i utallige Flokke ned igjennem Dalene lige til Havet. Af Bildren kan man træffe Flokke paa flere Hundreder, men deres Tumbleplads bliver om Sommeren meget indskrænket paa Grund af Sæterdriften. Af andre Tyr, som høre hjemme deroppe, kan endnu nævnes Jerven, Hvidrøven og Rypen. Om Sommeren kommer Maager og Uuder vandrende ind paa Fjeldsletten fra det Vestensjeldske og Sødensjeldske, og langveis fra kommer Svalen, som holder til ved Sætrene, Heiloen og Fjeldsneppen.

Sæterdrift og Slagterdrift finder da Sted i stor Udstrækning fra Bygder, der kan ligge indtil 10—15 Mil borte.

Dal og Fjord.

Hvor der er en Sprække i Fjeldet, fremkommer en Dal eller en Fjord, en Fjord om Sprækkens Bund er dog nok til at Havet kan trænge ind der. Paa den Troudhjemiske og den sødensjeldske Høislette har Sprækken taget Dallarakteren, mens det nordlige Norge og det vestensjeldske er oplydt af dybe Fjorde, der trænge ind i Landet lige til Foden af Rjolen, Dovre og Langfjeldene.

I det sødensjeldske træffe vi vore længste Dalsløber, oppe

imod Fjeldet med steile Klippevægge og bratte Skoglier, ind-
tnebne Dale, hvor der kun er lidet Land, der er tjenligt til
Opdyrking; hvor Dalbunden ligger for høit over Havet er
den ubeboet.

1. Fæmundsøens Bredder ere ubeboede; Trøsfildelven
følger Kjølens Vestrand og gaar ind i Sverige.
2. Østerdalen gennemstrømmes af Glommen, der kom-
mer fra Mursjøen-Sjø, og dens Bielv Kena, der kommer
fra Storjøn.
3. Gudbrandsdalen med Lougen fra Lesjebærkø-
vandet. Bielven Otta løber gennem Lom og Waage.
4. Valders med Vagnaelv fra Fillefjeld.
5. Hallingdalen.
6. Numedalen med Vaagen fra Hardangervidden.
7. Telemarken med et Net af Elve og Jandsøer med Ud-
spring paa Langfjeldene, der endelig forener sig og løber
ud i Nordsjø med Stiens Elv. Kjutanfossen
ved Gausto-fjeldet.
8. Sæterødalen med Otteren fra Langfjeldene.

Dalene i det nordensfjeldste minde om de søndensfjeldste,
men ere ikke saa lange.

1. Romødalen med Rauma fra Lesje.
2. Sundalen med Driva fra Dobre.
3. Orkedalen med Orka fra Dobre.
4. Guldalen med Gula, der har sit Udspring tæt ved
Glommens Kilder.

Driva, Orka og Gula udspringe paa Høifjeldene med
stort Tilløb uden at gennemløbe nogen Jandsø, hvorfor
Flommen ofte aurretter betydelig Støde.

5. Ridelvens Dalsøre.

Endelig maa nævnes to betydelige Dalsører paa den
Finnmarkske Bergslette, der gennemstrømmes af Alkenelv og
Tanaelv.

Det vestensfjeldste Norge er det mest klippige af det klip-
pefulde Norge. Denne Del af Landet bestaar dels af en talløs

Mængde Klippevær, dels af en ligesaa talløs Mængde klippige Halvøer, dels af trange og korte Dalsløber, der fører op til den nøgne Fjeldvidde. Fjeldene er oftest saa steile, at de er nøgne; ellers ser man inde i Fjordene og nederst i de trange Dalsløb en smal Strimmel af dyrket Mark langs Stranden og i Dalbunden og tæt derover en skogbebovet Vi med den nøgne Fjeldvæg øverst.

Fjordene trænge dybt ind lige til Yangfjeldenes Fod og er braadybe tæt ved Vand.

1. Stavangerfjord med Karmøen og Rhyflette.
2. Hardanger med Stordøen og Folgefonna; Vøringfossen.
3. Hordalandets Halvø med Voss og Bergensleden.
4. Sogn med Vøsterfjord, der trænger ind til Skagastølindens Fod, og Justedalbræen.
5. Statlandet.
6. Søndmør.
7. Romsdal med Romsdalsalperne.
8. Trondhjemaleden med Smølen og Hitteren.

Det nordlige Norge er en smal Landstrimmel mellem Kjelen og den sørnævnte Granitmur i N. ud imod Havet. Her er alt rødt og vildt, naar undtages enkelte venligere Smaadale. Fjeldet er høit og nøgent, Fjordene trange og stormfulde. Fuglevær. Egvær. Duvvær. Mulkemyrer.

1. Nordland.
2. Vofoten og Senjens Der med Vestfjorden.
3. Finmarken med Altenfjord, Tanafjord, Varangerfjord.

Færsefen mellem Dal og Dal, mellem Dal og Fjord maa i Megelen gaa over Fjeldet.

Fra Hallingdal og Valders fører Veien over Fillefjeld til Sogn.

Fra Gudbrandsdalen gaar Veien til Romsdalen gennem det høie Star i Dovre, hvori Elvene Laugen og Rauma løber.

Fra Gudbrandsdalen fører Vei over Dovrefjeld til Trindal og Orkas Dalfører.

Fra Østerdalen fører en Vei over Fjeldet til Ørkedalen og en anden forbi Rørø over til Guldalen. Den Jernbane, der kommer til at forbinde det Søndenfjeldske med det Trondhjemste, skal ogsaa lægges gjennem Østerdalen over Rørø til Guldalen.

Fra Rørø fører Vei over Kjølen til Herjedalen i Sverige.

Fra Levanger fører Vei gjennem Bærdalen over Kjølen til Jemteland i Sverige.

Den Jernbane, der skal forbinde det Trondhjemste med Jemteland i det nordlige Sverige, kommer til at lægges over Kjølen lidt længere i Syd.

I det vestenfjeldske og nordlige Norge er Fjord stilt fra Fjord ved mellemliggende klippige Halvøer. Flere Steder hænge disse Halvøer sammen med Fastlandet ved kun lave og smale Eid, der da kommer til at danne den naturlige Forbindelsesvei Fjordene imellem. Paa sine Steder er Eidet saa lavt, at den Rejsende kan drage Vaaden over, det for disse Steder almindelige Befordringsmiddel; et saadant Sted kaldes et Drag.

Skog og Mark.

Vi har allerede hørt, at i Dal og Fjord findes der i Dalbunden og langs Stranden en liden Strimmel med dyrket Mark og derover en Skogli, forudsat at det ikke ligger for høit over Havet eller for langt imod Nord, at Fjeldet ikke er for steilt eller Jordbunden for haard til at blive Vokseplads. Disse smale Skog- og Markstrimler er dog næsten blot at regne som Daser i Ørkenen.

Skog og dyrket Mark udbredt over større sammenhængende Strækninger findes dog ogsaa i vort Land. I det søndenfjeldske strækker sig en Kile op i Landet paa begge Sider af Kristianiafjorden op omkring Njøsen. Her kaldes Egnene Smaalenene, Laurvig og Jarlsberg; Ko-

merike, Ringerike; Hedemarken og Toten, med de store Skogmarker i Solør, Vinger og Odalen samt i Hadeland og Land.

Landets Overflade er jevn, Høidedragene har afrundede Former, Dalene er brede, Elvene udbide sig til større Indsøer. Egnen gennemstrømmes af:

Glommen med Bormen og Indsøerne Mjøsen og Dieren; Fortsættelse af Østerdalen, Gudbrandsdalen.

Dramselven med Mandøsfjorden og Thriffjord; Fortsættelse af Valdres og Hallingdal.

Omkring Trondhjemsfjordens indre Arme ligger et Fladeland, der i alt minder om de sødensjeldste Bygder med skogbevoksede Aaser og vide oppyrkede Marker, ligejom ogsaa Skogtrakterne om Snaasenvand og Namienelb minde om det sødensjeldste baade hvad Fjeldformer og Vegetation angaar.

Til Fladelandet maa vi ogsaa regne

Bamble og Nedensøes klippige Kyststrand, udmærket ved sin Rigdom paa Jernertsler.

Lister, Dalernes og Fæderens lave Kyststrand, for en stor Del dækket med Myr og Torv, samt Sand og Mur og overjaaet med lavtliggende smaa Indsøer, hele Kyststranden gaaben mod Havet uden nogen Skjærgaard til Værn.

II.

Efterretninger om Skolen

i

Skoleaaret 1871—72.

A. Skolens Lærere,

deres Fag og ugentlige Underviisningstimer.

1. Brindmann, Alexander, Rector; født 1826; Ex. art. 1842, Ex. philos. 1843, Ex. philol. 1849, alle med Laud. Adjunct ved Molde Skole fra 1849—1859. Skolens Rector fra 1859.

Græsk i 3 L. & 2 L. a 10 Timer.

Latin i 5 M. L. 7 _____ 17 Timer.

I sidste Halvaar desuden 2 ugentlige Extratimer med Dimittenderne.

2. Feilberg, Karl Frederik, Overlærer; født 1828; Ex. art. 1846, Ex. philos. 1847, Ex. philol. 1853, alle med Laud. Adjunct ved Christiansands Skole fra 1854—1863; Overlærer ved Molde Skole fra 1863.

Latin i 3 & 2 L. 18 Timer.

Norsk i 3 L. 3 _____ 21 Timer.

I sidste Halvaar desuden 3—4 ugentlige Extratimer med Dimittenderne.

Klasseforstander i 3 L.

3. Sommerskjeld, Henrik Lorentz, Adjunct; født 1815; Ex. art. 1835, Ex. philos. 1836, Ex. theol. 1840, alle med Laud. Adjunct ved Molde Skole fra 1850. (Tillige Skolens Kassierer.)

Engelsk i 3 L. 2 Timer.

2 R. 3

5 M. E. 6

4 M. E. 6

_____ 17 Timer.

Transport 17 Timer.

Religion i 3 L. 2

Geographie i 3 & 2 M. 3

i 1 M. 3

25 Timer.

I sidste Halbaar, efterat 5 M. E var gaaet ind, har han istedetfor Engelsk i 5 M. E undervilst i Tydsk i 4 M, hvis Underviisningsøstimer i dette Fag tidligere vare fælles med 5 M.

Klasseforstander i 5 & 4 M. E.

4. **Owren, Tobias Annæus**, Adjunct; født 1831; Ex. art. 1850, Ex. philos. 1851, Ex. philol. 1858, alle med Laud. Adjunct ved Molde Skole fra 1859.

Tydsk i 3 L. 1 Time.

2 L. & 2 R. a 2

2 R. a 1

Norst i 2 L. & 2 R. a 2

Græst i 2 L. b 5

Latin i 4 M. L 7

Historie i 3 L. 3

i 2 L. & 2 R. a 2

i 2 L. 1

24 Timer.

Klasseforstander i 2 L.

5. **Horn, Carl Willoch Ludvig**, Adjunct; født 1841; Ex. art. 1859, Ex. philos. 1860; Reallærereamen 1865, alle med Laud. Adjunct ved Molde Skole fra 1866.

Mathematik i 3 L. 3 Timer.

2 L. & 2 R. a . . . 4

5 & 4 M. 6

Naturkundskab i 2 R. a 3

2 R. a } . . . 2

5 M. } . . . 2

4 M. 2

3 & 2 M. 2

Læseris 22 Timer.

Transport 22 Timer.

Geographie i 3 R.	1
2 L. & 2 R. a . . .	1
5 M.	1
	<hr/>
	25 Timer.

Klassifyorstander i 2 R. a.

6. Christophersen, Hans Emil, Klasselærer; født 1819; Officier 1840, Capitaine 1861. Const. Lærer ved Nolsbe Skole fra 1860. Tillige Gymnastiklærer.

Norsk i 1 M. }
 og Forb.fl. } 6 Timer.

Geographie i 4 M. 3

Mathem. Fag i 3 & 2 M. . . . 6

1 M. og }
 Forb.fl. } . . . 4

Tegning og i 2 R a . . . 4

Skrivning } 5 M. E } 1

4 M. E } 1

3 M. } 3

2 M. } 3

1 M. og } 4

Forb.fl. } 4

26 Timer.

Klassifyorstander i 3 & 2 M.

7. Manderø, Olaf Christopher, Stud. theol. (vicarierende for Klasselærer Anders Pedersen Grytnæs, der har havt Tjenestefrihed for at undertaste sig theologisk Embedsørgen).

Norsk i 2 R. a 1 Time.

4 M. 1

Tysk i 1 M. 5

Religion i 2 L. & 2 R. a 2

5 & 4 M. 2

3 & 2 M. 3

1 M. og Forb.fl. . . . 3

Historie i 5 & 4 M. 3

Læstid 20 Timer.

. Transport 20 Timer.

Historie i 3 & 2 M. 3
 1 M. (og Forb.tl.) . 3 _____ 26 Timer.

Klasseforstander i 1 M. og Forb.tl.

8. **Pæsen, Hartvig Marcus Reginius Theodor**, Klasse-
 lærer; født 1824; Ex. art. 1843 og Ex. philos. 1844,
 begge med Laud. Ansat 1871.

Norsk i 5 og 4 M. 3 Timer.

3 og 2 M. 5

Tysk i 5 (og 4*) M. 3

3 og 2 M. 5

Fransø i 3 L. 2

2 L. & R. a 2

2 M. a 1

5 M. 3

Engelsk i 2 L. b 2 _____ 26 Timer.

Klasseforstander i 5 & 4 M. L.

9. **Bræin, Christian**, født 1837, Organist, Sanglærer ved
 Molde Skole fra 1866.

Sang, ældste Afdeling 2 Timer.

nyeste — 2 _____ 4 Timer.

Har desuden ligesom tidligere ledet Psalmeangængen hver
 Mandag Morgen.

*) Se ovenfor under „3. Sommerschild“.

B. Disciplene.

Disse's Antal udgjorde:

	i Latin- klasserne og paa Latin- linien.	i 2den Realklasse a og paa Engelsk- linien.	i Middelsko- lens tre laveste Klasser og i Forberedel- sesklassen.	i Alt.
i 3die Qvartal 1871	24	6	23 + 9	62
i 4de — —	25	7	23 + 9	64
i 1ste — 1872	25	7	24 + 10	66
i 2det — —	24	6	24 + 11	65

Af Skolens nuværende (2det Qvartal 1872) Di-
sciple ere:

Sønner af	i Latin- klasserne og paa Latin- linien.	i 2den Realklasse a og paa Engelsk- linien.	i Middelsko- lens 3 laveste Klasser og i Forberedel- sesklassen.	i Alt.
Embeds- og Bestillings- mænd	15	3	17	35
Næringsdrivende By- borgere	7	3	15	25
Landmænd	2	•	3	5

Disciple hjemmehørende	i Latin- klasserne og paa Latin- linien.	i 2den Realklasse a og paa Engelsk- linien.	i Middelsko- lens 3 laveste Klasser og i Forberedel- sesklassen.	i Alt.
i Molde	15	5	24	44
i Romøbdals Fogderies Landsdistrict	7	1	8	16
i Nordmøres Do.	1	•	•	1
Udenfor Amtet	1	•	3	4

C. Tabel

over de ugentlige Underviisningstimeres Fordeling paa de forskjellige Fag.

	Forberedelses- klassen.	Middelskolen.					Lærd- og Realskolen.	
		1.	2.	3.	4.	5.	2 L. & 2 R. a.	3 L.
Religion	3.	3.	3.	3.	2.	2.	2.	2.
Norsk	6.	6.	5.	5.	1 + 3.	3.	2. 1.	3.
Tyds		5.	5.	5.	3.	3.	2. 1.	1.
Latin					L. 7.	L. 7.	9.	9.
Engelsk					E. 6.	E. 6.	(b) 2.	3. 2.
Fransk						3.	2. 1.	2.
Græsk							5 (a). 5 (b).	5.

Historie	3.	3.	3.	3.	3.	3.	1.	2.	3.
Geographie		3.	3.	3.	3.	1.	1.		1.
Naturkundskab			2.	2.	2.	2 + 3.			3.
Mathematik (og Regning).	4.	4.	6.	6.	6.	6.	4.		3.
Tegning og Skrivning	2 + 4.	4.	3.	3.	E. 1.	E. 1.		4.	
Sum af ugentlige Lærertimer	22.	28.			30 + 7.	30 + 10.	22 + 15 + 13.		31.
	28.		30.		59.				

2
*

Grunden til, at Summen af de opførte Lærertimer (198) ikke ganske stemmer med Summen af Lærernes ovenfor anførte ugentlige Undervisningstimer (190), er at søge i en ved Klassecombinationer frembragt Indskrænkning, som ikke har kunnet betegnes paa Tabellen.

D. Underviisningen.

Ligesom tidligere har denne været henlagt til Formiddagstimerne fra Kl. 8—1, med Undtagelse af Underviisningen i Engelsk (1 i 3die og 2 i 2den Latintabse) samt i Sang og Gymnastik.

I Skoleaaret har været gennemgaaet:

I Religion.

(Lærere: Sommerschild og Randerø.)

- 3 L. Kabelø Omrids af det christelige Troesindhold.
 Niosens Kirkehistorie.
 b. Matthæi Evangel. i Grundsproget.
 a. Do. Do. fra Cap. 17 til Enden.
- 2 L. & } Pontopp. Forkl.: De tre sidste Parter (Pag.
 2 N. a } 83—117) og 1ste Part (Pag. 1—38).
 Desuden:
 2 L. b. Bogtø større Bibelhist. Det gamle Testamente (Pag. 1—161).
 2 L. a. } Do. Do. Fra Johannes' Breve ud
 2 N. a. } (Pag. 332—349) og
 forfra til 4de Mosebog
 (Pag. 1—59).
- 5 N. Bogtø større Bibelh. Fra „Straffetale mod Farisæerne“ (Pag. 222) til „Antiochia bliver Sædet for de Hædningekristne“ (Pag. 264).
 Pontopp. Forkl. Fra 2den Part til 4de Vøn (Pag. 38—92).
- 4 N. Bogtø større Bibelh. Fra „Jesus fortæller 7 Parabler“ (Pag. 185) til „Langfredag“ (Pag. 236). — Pontopp. Forkl. Fra Begynd. til 2den Artikel (Pag. 1—50).
- 3 N. Bogtø større Bibelh. Fra „Jesus fortæller 7 Parabler“ (Pag. 185) til „Pauli Breve“ (Pag. 279). — Luthers lille Cathedism. læst og repeteret; dertil knyttet Læsning i Bibelen.
- 2 N. Bogtø større Bibelh. til 2den Samuels Bog

- (Pag. 1—92). Luthers lille Catechism. læst og repeteret; dertil knyttet Læsning i Bibelen.
- 1 M. Bogts lille Bibelh. Fra det nye Testamente ud Pag. 45—100. Luthers lille Catechism. til „Sentenser af Guds Ord“; enkelte udvalgte Psalmer ere lærte udenad og gennemgaaede.
- Forb.tl. Bogts lille Bibelh. Fra Begynd. til „Rigets Deling“ Pag. 1—35. Luthers lille Catechism.: De tre første Parter uden Luthers Forklaring; udvalgte Psalmer lærte og gennemgaaede.

3 Norst.

- (Lærere: Fjellberg, Ovren, Kassen, Manders, Christophersen.)
- 3 L. Eitlæggaver: 1. Hvad er Forskjellen paa en dannet Mand og en duktig Mand? 2. Hvilke Fordele og Ulemper have Søstæder i Sammenligning med Landsstæder? 3. Tanker ved en stor Mandes Død. 4. At give en kort Fremstilling og Bedømmelse af Tibers Regjering i Rom. 5. Om Rigdoms Anvendelse. 6. Om Naturforholdenes Indflydelse paa Næringseviene i de 3 nordiske Riger. 7. Vel begyndt er halv fuldendt. 8. Hvori bestaaer den rette Fædrelandsfjærlighed? 9. Hvorvidt er den Sætning sand: „In magnis voluisse sat est“? 10. At give en Fremstilling af Haakon den Gamles Regjering i Norge og dens Indflydelse paa den politiske Udvikling. 11. Hvorfor dvæler Mennesket saa gjerne ved Mindet om forbigangne Ulykker? 12. Non omnia possumus omnes. 13. Hom. Iliad. II. 204. (Opgaven givet i græsk Text, der her af Mangel paa Typen ikke har kunnet aftrykkes. Wilsters Oversættelse: „Hærvoldsamagt er ikke til Gavn, kun Een være Hersker“.) 14. Agerbruget som Grundvold for Menneskets Cultur. 15. At give en Skildring af Ludvig den 14des Regje-

ring, især med Hensyn til dens Indflydelse paa Frankrigs politiske og sociale Forhold. (De to sidste Opgaver givne ved Tentamen.)

Desuden ere de i Laasens Læsebog indeholdte Litteraturnotitser gennemgaaede, ligesom der ved Oplæsninger af Rahbets og Mherups Litteraturhistorie er forsøgt at give Disciplene et Begreb om Sprogform og Sprogtone før Holberg. Forøvrigt Læsning og Forklaring af Læsestykker af norsk-dansk og svensk Litteratur.

2 L. & }
2 R. a. }

Laasens Læsebog i Modersmaalet benyttet. Af Boyes Litteraturhistorie gennemgaaet fra Begynd. til Pag. 60 (Rahbet). Følgende Stilleopgaver have været givne: 1. En Udflugt i Ferierne. 2. Skildring af den Trættekjære. 3. Skildring af den Gjerrige. 4. En god Billie drager et tungt Læs (Fortælling). 5. Idens Nytte og Skade. 6. Enhver er sin egen Lykkes Smed. 7. Vandets Nytte og Skade. 8. Dyden belønner sig selv. 9. Eglighed varer længst. 10. Festina lente! 11. En god Billie drager et tungt Læs (Afhandling). 12. Hvilket Udbytte har man af Romanlæsning? 13. Om Flid. 14. Ne sutor ultra crepidam! 15. Rigdoms sande Værd. 16. Hvilke ere Norges naturlige Næringskilder?

5 & 4 M.

Læsning, Foredrag af Digte efter Jensens Læsebog. Løstes lille Grammatik repeteret. Skriftlige Arbejder: 1. Huusdyrenes Nytte. 2. Følger af Ubetænksomhed i Leg og Spøg. 3. Den flittige Martin. 4. Et Besøg hos min Onkel. 5. Banens Magt. 6. Min Fødselsdag (Brev). 7. Enhver Kundskab kan komme til Nytte (ved Halbaarsegamen). 8. Den ærlige Arbejder. 9. Følgen af at lyve for Spøg. 10. Utidig Frygt. 11. En Fests (Brev). 12. Den Uafnemmelige

stader sig selv. 13. Hunden (Beskrivelse). 14. Lediggang er en Rod til alt Ondt. 15. Af Stade bliver man klog. 16. Følger af Opsætelse. 17. Den bedste Arb efter Forældre er en god Opdragelse. 18. Fornærm ikke den Ringeste.

3 & 2 M.

Læsning med Analyse efter Læsebog for Folkeskolen og Folkehjemmet. Declamation af udenablærte Digte. Læst og repeteret Løtkes lille Grammatik. Skriftlig: En Gang ugentlig vegeivis Dictat og Gjengivelse af en mundtlig Fortælling.

1 M.

(1ste Skolehalvaar ved Randers) Indenablæsning og mundtlig Grammatik, samt udenablærte Vers. (ved Christophersen) Læsning, Digte udenad, Analyse af den enkelte Sætning, Hovedtaledelene. Dictat og Afskrivning efter trykt Bog.

Forb. kl.

Læsning og udenablærte Digte.

I Indst.

(Lærere: Dvoren, Lassen, Sommerschild, Randers.)

3 L.

Efter Autentr. Gramm. Formlæren. Af Schillers Ballenstein de to første Dele: Das Lager og Die Piccolomini; desuden uddalgte Stykker af Autentr. Læsebog.

2 L. &

2 R. a

Autentr. større Gramm. §§ 75—83, samt fra Begynd. til Cap. 16. Autentr. Læsbg. Pag. 194—253.

2 R. a

(desuden) 1 Time ugentl. Stil og Parleur.

5 M.

Autentr. Læsbg. Pag. 1—48. Autentr. mindre Gramm.: Repeteret Formlæren og gennemgaaet det Vigtigste af Syntagen.

I sidste Halvaar en Gang ugentl. Stil (skriftl.) og mundt. Øvelse i at oversætte fra Norsk til Indst.

4 M.

Autentr. Læsbg. Pag. 1—48. Formlæren efter Autentr. mindre Gramm. Nogle skriftlige Øvelser.

- 3 & 2 M. Nalholm's Læsbg. Pag. 1—29, 56—67, 73—78, 91—97 og 108—132. Formlæren efter Løtke's mindre Gramm.
- 3 M. (særskilt) Retrovertering af nogle af de læste Stykker.
- 1 M. (2det Skolehalvaar) Nalholm's Læsbg. Pag. 1—20. Af Grammatiken er Artiklernes, Substantivernes og Adjectivernes Declination, de personlige Pronominer samt Hjælpeverbernes Conjugation gennemgaaet mundtlig.
- I Fransk.
(Lærer: Vaøsen.)
- 3 L. Bornings „Etudes littéraires“ 6te Udg. til Pag. 84. Etytemporeret omtr. 50 Blade, neml. Pag. 98—126 og 166—245. Repeteret Jøngerølev's Grammatik og under Læeningen gennemgaaet det Vigtigste af Syntagen.
- 2 L. & } Nalholm's Læsbg. Pag. 56—62, 70—88, 100
2 M. a } —128. Etytemporeret Pag. 62—70 og 88—100. Flere Gange repeteret Formlæren efter Jøngerølev.
- 2 M. a (særskilt) Stileøvelser og mundtlige Øvelser i at oversætte fra Norsk til Fransk.
- 5 M. Nalholm's Læsbg. 4de Udg. Pag. 16—25, 35—52, 54—62. Brinchmann's Grammatik.
- I Engelsk.
(Lærere: Sommerschild og Vaøsen.)
- 3 L. Nutenr. Læsbg. omtr. 50 Blade. Etytemporeret omtr. 50 Blade af Washington Irving's Sketchbook.
- 2 L. b. „English made easy“ til Pag. 65 og Pag. 112—123. Nutenr. Læsbg. 3die Udg. No. 1, 2 og 3. Formlæren efter Løtke's mindre Gramm.
- 2 M. a Nutenr. Læsbg. 61 Blade, deraf poetiske Stykker 10 Blade; 1 ugentl. Stiil og 20 Samtaler af Nutenr. Parleur. Løtke's mindre Grammatik.

- 5 M. E. I første Halbaar (fra Januar har Kladsen ingen Disciple haft) Løttes mindre Gramm. og 34 Blade af Autent. Læsbg. Nogle Stile og Samtaler efter Autent. Parleur.
- 4 M. E. „English made easy“ mundtl. og skriftl. til Pag. 100 og Pag. 112—123; de tre første No. af Autent. Læsbg. — Løttes mindre Gramm. til Ordfoiningelære.

I Latin.

(Lærere: Feilberg, Brindmann og Dvoren.)

- 3 V. Liv. VIII. Hor. Epist. I, 1—10; Bojesens Antiquiteter til Statsforvaltningen.
b. (særskilt) Repeteret det hele Artiumspensum og Madvig's Gramm.
a. (særskilt) Liv. VII., Virg. Æneid. I & II. Madvig's Formlære repeteret.
Desuden er i Regelen 1 extemporal og 1 hjemmearbejdet Oversættelse ugentl. skreven efter Schmidts Opgaver. Endeel Stile efter Jørgensens Materialier.
- 2 V. Ovid. Metamorph. 1200 Vers (efter Bloch); Cicero. Lælius. Madvig's Sjutag fra 2det Afsnit. Latinske Stile ere skrevne to Gange ugl. efter Jørgensens Materialier og endeel Oversættelser efter Gjer og Johansens Opgaver.
- 5 M. L. Schreiners lat. Gramm. Formlæren repeteret og af Sjutagen læst Casuslæren indtil Genitiv. — 1 ugentlig Hjemmestil. — Phædri Fabb. I—III (uden Prol. og Epil.) samt Corn. Nepot. de 8 første Feltherrer.
- 4 M. L. W. Voss's Lærebog for Begyndere til § 120 gennemgaaet udenad med Forbig. af alle Sjutagelsestykker, af hvilke dog nogle leilighedsviis have været benyttede til Extemporeren. Endvidere Tillægget om uregelm. og usfuldst. Verber

Pag. 153—158. — Schreiners lat. Gramm. gennemgaaet til Orddannelselæren med Forbig. af Cap. 19 (§§ 111—142).

§ Græst.

(Lærere: Brinchmann og Dvren.)

- 3 L. Curtius's Gramm. ved Ross repeteret heelt igjennem; af Bojesens Antiq. Indledn. og den histor. Oversigt over Grækenlands Forhold, samt de antikke Antiquiteter, af „Statsforvaltningen“ dog kun de vigtigste §§. Herod. I 1—130; Xenoph. Memor. Socr. I og II. Dimittenderne desuden repeteret Rest af sit Artiumøpensum Hom. Iliad. I—VI; Xenoph. Anab. I.
- 2 L. b. Xenoph. Anab. I Cap. IV til Enden. Herod. I 1—108. Curt. Gramm. fra Cap. 16 (§ 392) til Enden, samt repeteret de væsentligere Dele af Formlæren.
- 2 L. a. Curt. Gramm.: Formlæren. Schentz's Elementarbog: Udvalgte Exempler og Stykker. Xenoph. Anab. I, Capp. 1 og 2.

§ Historie.

(Lærere: Dvren og Randerø.)

- 3 L. Thrieges Oldtidens Historie. Bohrs Middelalderens og den nyere Historie. Sieglv. Petersens Skandinaviens Historie. Med Dimittenderne desuden repeteret Oldtidens Historie og efter Nielsen gennemgaaet den nyeste Historie fra 1789.
- 2 L. & }
2 R. a. } Nielsens og Daacs Historie fra Pag. 473 (§ 167 „Opfindelser“) til Enden, og Bohrs nyere Historie forfra til Pag. 121 („Norden 1648—1700“).
- 2 L. (særskilt) Thrieges Oldtidens Historie fra 4de Afsnit § 5 til Enden.
- 5 R. Nielsens og Daacs Historie; fra den nyere Historie til 3die Periode Pag. 285—404, samt Norges, Sveriges og Danmarks Historie (Langes

Udtog ved S. Petersen) fra Begynd. til Sver-
rige Pag. 1—69.

4 M. Nisens og Daars Historie, Middelalderens Hi-
storie Pag. 155—285.

3 M. Nisens: Fra den franske Revol. til Enden, Pag.
318—392; Norges, Sveriges og Danmarks Hi-
storie Pag. 1—69.

2 M. Nisens: Fra Begynd. til „Gorm den gamle“,
Pag. 1—129.

1 M. Mundtlige Fortællinger af Nordens og af Old-
tidens Historie.

I Geographie.

(Lærere: Horn, Christophersen og Sommerschild.)

3 L. Repetition b. efter Geelmunden, a. efter Daa.

2 L. & }
2 M. a. } Daa: Det sydste Mellemuropa — Tyrkiet.

5 M. Den physiske Geographie i Sammenhæng efter
Geelmundens Udtog.

4 M. Geelmundens Udtog.

3 & 2 M. Geelmundens Udtog fra Europa til Amerika.

1 M. Efter Meddelelse af en kort Oversigt over Geo-
graphien ved Hjælp af Kart, Globus og Tellu-
rium—Lunarium har Sievers's Udtog været be-
nyttet som Rettesnor.

I Mathematisk og Regning.

(Lærere: Horn og Christophersen.)

3 L. D. J. Brochs Lærebøger i
Arithmetik: b. Repetition, a. De to første Bøger.
Geometrie: b. Repetition, a. Repetition indtil
Polgonberegning.

1 Time ugentl. skriftlige Øvelser.

2 L. & }
2 M. a. } Arithmetik: Løsning af Ligninger af 1ste Grad
med en og flere Ubekjendte. Loga-
rithmeregning.

Geometrie: Brochs Lærebog: De fire første Bøger.

- 2 R. a. (særskilt) Alle Regningsarter efter Olfen og Eckhoff.
- 5 M. Regning: Udbragning af Kvadratrod. Logarithmeregning. Vigninger af 1ste Grad. Geometrie: Bonnevies Lærebog fra Parallele Linier til 4de Bog (Pag. 29—91).
- 4 M. Regning: Bonnevies Arithmetik 1ste Bog. Geometrie: Bonnevies Lærebog til Parallele Linier.
- 3 M. Regningsarterne i Brøt og enkelt Reguladetri. Sammensat Reguladetri kun for en Deel gennemgaaet i den sidste Tid. Indsættelse af Talværdier i Bogstavudtryk.
- 2 M. Enkelt Reguladetri, og tildeels de 4 Regningsarter i Brøt og for 2 Disciple's Bedkommende som i 4 M.
- 1 M. De 4 Regningsarter i benævnte Tal. 1 Discipel Reguladetri, 2 Disciple kun Regning med ubenævnte Tal.
- Forbered. II. De fleste Disciple naaet Lavmaalet, de 3 Regningsarter, 2 Disciple have regnet med benævnte Tal. For Alle Hovedregning.
 I Naturkundskab.
 (Lærer: Horn.)
- 2 R. a. Christies Physik for Middelskolen: Om faste, flydende og luftformige Legemers Egenskaber; Egevegt og Bevægelse; Lyden og Lyset. — Mineralogie efter Skolens Samling.
- 5 M. Christies Physik: Om faste, flydende og luftformige Legemers Egenskaber. — Mineralogie efter Skolens Samling.
- 4 M. Botaniske Øvelser i at bestemme Planter efter Floraen. De naturlige Familier.
- 3 & 2 M. Horns Naturhistorie indtil Firsiden. — Botanik: Beskrivelse og Bestemmelse af omtr. 20 almindelige vildtvogende Karplanter med Horns „Be-

skrivelser" i Molde Skoles Program for 1870
til Hjælp.

I Skrivning.

(Lærer: Christophersen.)

3 & 2 M. Efter For skrift.

1 M. og Forb.tl. Efter Læreren's Op skrift.

I Tegning.

(Lærere: Horn og Christophersen.)

2 K. a. Constructionstegning: Gjennemsnit af Planer.

Frihaandstegning efter skagede For tegninger af
Hermes.

4 M. Frihaandstegning efter Do. Do. af Do.

3 M. Frihaandstegning efter lette Do. af Do.

Geometrisk Construction.

2 M. Frihaandstegning efter lette For tegninger.

I Sang.

(Lærer: Bræin.)

Eldre Afdeling: Joh. D. Behrens's Sanglære. 3 og 4-
stemmige Sange.

Yngre Afdeling: Joh. D. Behrens's Sanglære. 1stemmige
Sange.

I Gymnastik.

(Lærer: Christophersen.)

Gymnastik med og uden Apparater, i Sommertiden af-
veglende med Exercitie og Svømmesøvelser. (Skolen deelt i 2
Partier, hvert 3 Timer ugentl.).

Til den offentlige Underviisning i de egentlige Skolefag
har i det forløbne Skoleaar været knyttet et frivilligt Kursus
i Træstjæring, hvorom herved meddeles Følgende:

I Byens Avis „Romsdals Budstikke" for 7de Septbr.
1871 indtoges nedenstaaende Henvendelse:

„Om en Molde Lærd- og Realskole tilknyttet
Underviisning i Træsfjæring.
(Meddelt af Skolens Rector.)

I Skoleråad den 5te d. M. behandlede et af Adjunct Horn fremsat, til Rector under 2den næstfør indleveret Forslag om at søge Skolen tilknyttet Underviisning i Brugen af Knib til Forarbejdelse af simple Gjenstande af Træ. Forslaget, begrundet i Dnskeligheden af at tilvelebringe et Middel til gavnlig og uunderholdende Eghselsættelse for Skolens Disciple i ledige Vintereftermiddagstimer, understøttedes af samtlige tilstedeværende Lærere og foranledigede nedenstaaende Udkast til Plan.

§ 1.

Enhver af Lærd- og Realskolens Disciple har Udgang til Underviisning i Træsfjæring. Denne Underviisning staaer, undtagen forsaabidt som Deeltagelsen deri er frivillig, med Hensyn til Beshjælse og Disciplin under Skolens almindelige Lov.

§ 2.

Til Underviisningens Vedelse antages af Rector det fornødne Lærerpersoonale. Inspection i Underviisningstimerne overtages af Skolens almindelige Lærere.

§ 3.

Lærd- og Realskolen afgiver opvarmet og opløst Vocale.

§ 4.

Underviisningen i Træsfjæring foregaaer i to Eftermiddagstimer ugentlig i Maanederne October—April og betales af hver Deeltager forskudsviis med 20 Skil. maanedlig.

§ 5.

Enhver Deeltager maa holde sig selv med Verktøi og Material.

§ 6.

Derfom Rummet og Antallet af betalende Deeltagere tillader det, vil der blive oprettet et passende Antal Friplads for ubemidlede og hæderlige Disciple.

§ 7.

Forsømmelighed kan medføre Bortviisning.

§ 8.

De forarbejdede Gjenstande opbevares i Skolen for i Tilfælde at kunne fremlægges ved en Udstilling, hvis mulige Udbytte vil blive anvendt til Præmier.

Denne Plan, der selvsølgelig beroer paa eventuelt Samtælle fra Skolens Overordnede, meddeles herved til almindelig Kundskab for at give Forældre og Forsørgere Anledning til at gjøre sig foreløbig bekendt med den foreslaaede Forsøining. Til Veiledning ved Bedømmelsen tilføies, at det især er de lavere Klassers Disciple, man har haft for Øie og at man væsentlig af den Grund ikke har fundet nogen Betænelighed ved at forøge Skoletimernes Antal med to ugentlig i Vinterens Løb. Valg af Timer vil blive truffet efter Disciplenes Bequemmelighed. Contingentens foreslaaede Størrelse er kun en Overflagssum, der i Tilfælde af stor Søgning vil kunne nedsættes noget. Af Gjenstande for Forarbejdelse nævnes eksempelviis Blomsterpinder, Blomstergrinde, Penneholdere, Stokke, Knivskafte, forskellige Slags Legetøi og Spil. Man sigter, som det vil sees, ikke høit, men lykkes Planen, vil Underviisningen efterhaanden kunne udbides, ligesom man nærer Haab om, at Erfaringen om, hvor klobset mangen Gut er, naar det gjælder at bruge Kniven endog til et saa simpelt Arbeide som at spikke en Pinde, vil bidrage til, at den foreslaaede Underviisning vil nyde Søgning. At man vil have Opmærksomheden henvendt paa et skjønnsomt Valg af Lærere, er en Selvsølge.

Jeg tillader mig herved at anmode de Forældre og Forsørgere, som ere villige til at lade sine Gutter deeltage i denne Underviisning, om snarest muligt at meddele dem denne Tilbudelse, for at Skolen gjennem Disciplenes Erklæring snart kan komme til Kundskab om, hvor mange Deeltagere der fra først af kan paaregnes."

Da der efter denne Henvendelse havde meldt sig 16 Disciple, for det Meste af Skolens 4 laveste Klasser, indgif

Rector under 11te næstefter med Andragende til Underviisnings-Depu't. om Samthtte i Skolens Afgivelse af Locale til den paatænkte Underviisning i Træfjæring. Efterat Departementet hertil havde givet sit Samthtte i Skrivelse af 16de Septbr. og efterat Sneyder Solemdal og Pædel Ole Larsen vare antagne som Lærere, paabegyndtes Underviisningen den 3die October og fortsattes med nogen Af- og Tilgang i Disciplantallet til Slutningen af Martis Maaned. Det samlede Antal af Disciple, som deeltog i dette Cursus, udgjorde 28, af hvilke dog kun 20 vare med fra Begyndelsen til Slutningen; Disciplinen var god — Noget, hvortil den stadige Tilstedeværelse af en af Skolens fast ansatte Lærere, hvilke regelviis udførte Inspectionen, naturlighviis bidrog ikke Lidet. Glæden og Fremgangen var meget forskjellig for de forskjellige Disciple; dog var det kun saare faa, om hvem det ikke kan siges, at de gjorde ialfald nogen Fremgang, og enkelte drev det endog temmelig vidt. Naar uundtages nogle faa Rister i Huden, indtraff ingen legemlig Bestadigelse. Pigesom den første Times Underviisning indledes med en Tiltale af Rector til Disciplene, hvorefter disse afgang uedenstaaende

Spilkevisc.

Mel. Dybt i Skovens dunkle Bolig
svæte jeg og fandt mit Brod.

Sete snille Sufferunge
vagre vere Tollebas,
spik nu du og jeg skal sjunge,
bare du vil være kvas:
Eglaus Kniv ei gjøre kan
mere Gagn end velaus Mand.

Rølsespinder, Rivetinder,
Snaggetræ til Klædeplag,
Hallingmænder, Blomstergrinder,
Ambosskast af huse Slag —
Sligt faar være Proveslut,
frype lærer gaa til Slut.

Tænk, om selv jeg kunde lage
 mig en Noahs Ark med Dyr,
 Ravn og Due, Ræv og Drage,
 Stald med Hest og Hjos med Kjør!
 Tænk, om Søster havde faat
 smid af mig en Dullekrot!

Ja, og om fra mig der stode
 Gaver paa vort Julebord:
 til min Far et Bipehode
 og en Sukkerkop til Mor!
 — Bheidias! blev du ei Kar,
 da din Ballas færdig var?

saaledes havde det været Meningen, at der ved Kursusets Slutning skulde holdes en liden Festsfestilnelning med Tombola og Præmieuddeling til de flittigste og flinkeste Gutter; denne kom imidlertid ikke til Udførelse, væsentlig fordi den blev udsat for længe i Naabente af, at endeel ufuldførte Arbejder skulde blive tilendebragte hjemme og derpaa indleverede til Deeltagelse i Concurrencen. Har det her gjorde Forsøg til Oprettelse af en Underviisning i Træstjærning, efter hvad man tør haabe, saa megen Livskraft, at det kan gjenoptages i den forestaaende Vintertid, vil Præmieuddelingen kunne ventes ivertsat ved Begyndelsen af det nye Kursus. De indleverede Gjenstande have bestaaet i Blomsterpinder (enkelt og sammensatte), Blomstergrinder, forstjellige Slags Skaster, Træstæer, Knaggetræ, diverse Vegetoi (Hunde, Karjoler o. s. v.). Den indkomne Contingent har været benyttet deels til Lønning af Lærerne, deels til Anskaffelse af Modeller og Verktøi, hvoraf „Spikkestolen“ nu er i Besiddelse af en ganske respectabel Forskning.

E. Skolelocalet.

Vegepladsens Planteverk mod Ost er bleven udbedret; Havestattitet mod Vest og Nord opført af Ryt og malet. — I næstkommende Skoleaar udtræves som uopsættelig fornøden Reparation af Skolebygningens Tag navnlig paa den søndre Side; ligesaa tiltrænges Maling af Skolens Bygninger baade

udvendig og indvendig, fornemmelig i Rectorboligen. En i flere Aar høist ønskelig Udbedring af Skolens Rænte og Borde har fra Tid til anden været udsat i Paavente af den endelige Afgjørelse af Spørgsmaalet om Skolens Tilbeholdelse af dens nuværende Art og Omfang.

F. Fortegnelse

over Bibliothekets Tilvægt i Aaret 1871.

A.

Grimm, Deutsches Wörterbuch, I, II, III; IV, a, 1—4; IV, b, 1—4; V, 1—10.

B. Kristiansens Ordbog over Gadesproget. Kbhavn 1866.

P. Frank, Kleines Tonkünstlerlexikon, Leipz. 1869.

D.

J. P. Weisjes latinste Grammatik, Christiania 1871.

E.

Väbtes Kunsthistorie, 7—10 H.

P. Frank, Grundzüge der französischen Litteraturgeschichte, Leipz. 1869.

— — — römischen — — 1868.

— — — griechischen — — 1868.

— — — Handbüchlein der deutschen — — 1871.

C. F. Richters Harmonikere, osv. af Gebauer, Kbhavn 1871.

H. Gyll, Das gelehrte Alterthum, Leipz. 1870.

H. W. Stoll, Die Helden Roms, Leipz. 1866.

P. Frank, Taschenbüchlein des Musikers, Leipz. 1870.

W. S. Teuffel, Geschichte der römischen Litteratur, Leipz. 1870.

P. Frank, Geschichte der Tonkunst, Leipz. 1870.

Fr. Brend I, Geschichte der Musik, Leipz. 1867.

M. W. Ambros, Geschichte der Musik, Breslau 1862—1868, I—III.

F.

Norges officielle Statistik 1871 (Fattigstatistik 1867 og 1868).

Narøberetning 1869 fra Foreningen til norske Fortidsmindes-
mærkers Bevaring.

Menzel, Geschichte der letzten 40 Jahre, 1816—1856, I og
II, Stuttgart 1865.

P. Riian, Skandinavernes Korstog, Kbhavn 1868.

Den tydsk-franske Krig 1870—1871, Overs. efter Casfels Hi-
story of the war betw. France and Germany,
Kbhavn 1871, 1—4 H.

Codex Frisianus, en Samling af Norske Konge-Sagaer ved
C. R. Unger, Ohnia 1871.

G.

a) Universitetsprogrammer.

Om Sturingsmærker o. s. v. 1, Grundsfjeldet af Prof. Theob.
Kjerulf. 1 Sem. 1870.

Le névé de Justedal & ses glaciers par C. de Scue. 2
Sem. 1870.

b) Skoleprogrammer.

Aalborg 1871: Lærerstanden i Hjørring oc. af Hundrup.

Malesund 1871.

Narhøg 1871: Tegtkritik til Cie. de off. ved G. Lund.

Arendal 1871.

Bergen 1871.

Calmar 1865 & 1871.

Carlökröna 1865: Mathem. Udh. af Nääf; 1871:

Allmogemålet i Jöntöp. Vän af Gadd.

Carlstad 1865 og 1871.

Christiania Kathedralskole 1871.

— Narø's & Bofs's Skole 1871: Evneste
Læsestykker. Om Religionsundervisningen
i det 3die Bud.

— Nisfens Skole 1871.

Christianstad 1865 og 1871.

Falun 1865 og 1871.

Frederiksborg 1871: Bor NB's Historie ved E. Berg.

- Frederikshald 1871: Frederikshaldske Gravskrifter af
M. Arnesen. Om Udgiv. af et Tidsskrift for
Sprogvidst. af L. Gaarder.
- Gesle 1865 og 1871: Loci Spartiani Vitae Hadriani
af J. Ccentervall.
- Göteborg 1865 og 1871.
- Halmstad 1871.
- Helsingborg 1865 og 1871.
- Herlufsholm 1871. Bogcatalog.
- Hernøsand 1865 og 1871.
- Horsens 1871: Arithm. Værebog ved Schmidt.
- Hudiksvall 1865: Pædagog. Afh. 1871: Helsing-
lands Macrolepidoptera af J. A. Wiström.
- Jönköping 1865 og 1871: Mathem. Afh. af G.
Haglund.
- Kjøbenhavn Borgerdydstolen paa Ch.-havn 1871.
- Borgerdydstole 1871.
- Latin- og Realfst. i St. Kongensgade 1871.
- Metropolitanaskolen 1871.
- v. Westenste Inst. 1871.
- Haderslev Læreres Skole 1871.
- Kongøberg 1871.
- Kristiansand 1871.
- Lillehammer 1871.
- Lindköping 1865 og 1871.
- Luleå 1865: Math. Afh. af Clotsson; og 1871:
Philos. Afh. af Ponnegren.
- Lund 1865: Lunds Domskolas Historie af Riety; og 1871.
- Malmö 1865 og 1871: Logarithmetabeller af Stenberg.
- Molde 1871: Skolebibliothekets Tilvægt siden 1861 ved
S. Steen.
- Norrköping 1865: Observations sur la grammaire
Française af H. Aspling; og 1871: Studier rörande
Polens andra delning af Eklund.
- Rijljöbing 1871.

- Nykøping 1865 (Math. Afh.) og 1871: Metrisk øversættelse af Virg. Æneid. I af Lindbom.
- Odense 1871: Disciplenes Stilling i de latinske Skoler i gamle Dage. Af Henrichsen.
- Randers 1871: Lærerstandens ved Randers Skole af Hundrup.
- Rehsljåbil 1870.
- Ribe 1871.
- Roskilde 1871: Lærerstandens i Rorsør o. s. v. af Hundrup; Pædagog. Afh. af Wobelsen.
- Rønne 1871.
- Skara 1865: Rejseberättelse, og 1871.
- Stien 1871.
- Sorø 1871: Den danske Skolelov af 1 Apr. 1871.
- Stockholm Gymnasium 1865 og 1871: Proportionelära.
— Nya E. S. 1865 og 1871: Botan. Afh.
- Strengnäs 1865: Platon's Crito øversat. og 1871: Lektorer 1626—1870.
- Trondhjem 1871: Norske og islandske tilnavne o. s. v. af K. Knagh.
- Umeå 1865 og 1871.
- Uppsala 1865: Rejseberättelse, og 1871.
- Viborg 1871.
- Veneröborg 1865 og 1871: Rejseberättelse.
- Vesterås 1865 og 1871: Marc. Wipf. Agrippa, Biogr. af Moseberg.
- Westerwik 1865 og 1871.
- Wisby 1865 og 1871.
- Örebro 1865: Rejseberättelse, og 1871: Blad ur Ö. Skolas Hist. af Karlson.
- Östersund 1865 og 1871: Om Frösö Trivialskole af Kardell.

H.

- Norske Oldskriftselskabs Skrifter 1862—1871 No. 1—16.
(Deraf No. 15 og 16 Tilvægt i 1871.)

- Norske Univ. og Skoleannaler 3die Række XI, 2.
 Nyt Magazin for Naturvidenskab. XVIII 1—4.
 Forhandlinger i Videnskabselskabet i Chnia 1870.
 Romsdals Amtsformandskabs Forhandl. 1870 og 1871.

I.

- Octave Feuillet, Dalila, drame en trois actes, Paris 1858.
 Leon Laya, Le duc Job, comédie en 4 actes, Paris 1862.
 Paul de Kock, M. Dupont, Paris 1849.
 — , Le Cocu, Paris.
 — , Un homme à marier, Paris.
 Shakespeare, Dramatiske Verker oversf. af Lemboke, 13—16.
 Molières Lustspil oversf. af B. Arnesen—Skall. Kbhavn 1869
 —70. I—III.
 Schillers dram. Meisterværke, Stuttgart 1869.
 Lessings Do. Do. Do. 1868.
 Goethes Do. Do. Do. 1869.
 Fr. Reuters Landmandsliv, oversf. i Kbhavn 1871.

L.

- Lagidermi; Veiledn. ved Indsaml. af naturvidsk. Gjenstande.
 Chnia 1863.
 Rugeklæser ved Rob. Collett, Chnia 1870.
 Carcinologiske Bidrag til Norges Fauna af G. D. Sarø,
 Chnia 1870, 1.
 Pymphetjertlernes Anatomi af G. Armauer—Gansen, 1871.

P.

- Kjøbenhavns Universitets Fortegn. over nytilkomne Studenter
 1871.
 Univ.bibl.s Tilvægt i 1869.
 Artiumsliste 1871.
 Universitetets Forelæsn. Catalog, 1 Sem. 1871.
 Universitetets Legater og Stipendier 1867.
 Greve Herman Wedel = Jarlsberg. Genealogiske Meddelelser
 paa en Table.
 Universitetets Aarsberetn. 1870.

Forsøg med Poteter paa Ladegaardsøen 1870. Ved H. Iveter (1 Blad).

Uderviisningsmateriel for Almue-skolerne, Ohnia 1870.

Kerges's Tog til Hellas efter Herodot og Tschyllos ved H. M. Lassen, Thjem 1829.

Ciceros tusfuldsste Afh. 1ste og 5te Bog ved H. M. Lassen, Thjem 1828.

Joroide, en Fortæll. fra Frank ved H. M. Lassen, Thjem 1827.

Christiania Theatersforholde 1799—1837. Ohnia 1855.

En Hungrevetja, Bergen 1858.

Några upplysningar om ångmachinerna og Erikssons Carolikengine af Fahnenhjelms; Stockholm 1852.

Om Consulatvæsenet, Foredrag i Sømandsforeningen, Ohnia 1858.

G. Extract

n) af Skolens Hovedregnskab for Aaret 1871.

Indtægt.

	Epd.	ß.	Epd.	ß.
1. Veholdning fra 1870:				
a. Skolens udestaaende Capital	1,017.			
b. Restancer af Renter og Com-				
munetilskud	40.	46.	1,057	46
2. Skolepenge (med Vds-, Brænde- og Indskriv-				
ningspenge, samt efter Fradrag for de 4 Gra-				
tistpladse)	1,222		65½	
3. Tilskud af Staten	3,156		97	
4. Tilskud af Rolde Commune (fast, aarligt) .	200			
5. Renter for 1871 af Skolens udestaaende Ca-				
pital	50		102	
6. Testimoniegebyr	24			
7. Refusion af Forskud til den physiske og				
Naturaliesamlingen	35			
			5,746	70½

	Epd.	ß.
Transport	5,746	70½
8. Af Molde Commune til Skolebygningen og Inventariet	161	99
9. Refusion af for lidet beregnede Skolepenge	16	80
	<u>5,925</u>	<u>9½</u>

Udgift.

	Epd.	ß.	Epd.	ß.
1. Tønning til Lærerne	4,324	37		
Do. til Bedellen	80		4,404	37
2. Pns (10 Epd. 4 ß) og Ved (59 Epd. 20½ ß)			69	24½
3. Diverse Udgifter (saasom Trykningsomkostninger, Brandpolice, Underviisningsrequisita)			90	65
4. Udbetalinger for Molde Commune til Skolelocale og Inventarium			158	78½
5. Til Bibliotheket			40	•
6. Estergivet Testimoniegebyr (16 Epd.) og Skolepenge (8 Epd.)			24	•
7. Refunderet Forstuds af Bibliotheket			3	66
8. Do. ifølge Decision			3	90
9. Raadsererens Procenter			89	16
10. Beholdning: Epd. ß.				
a. udestaaende Capital	1,017	•		
b. Restancer af Skolepenge og Renter	15	111½		
c. Contant i Cassa	9	1	1,041	112½
			<u>5,925</u>	<u>9½</u>

b) af Bibliothekets Regnskab for 1871.

Indtægt.

1. Beholdning fra 1871	58	Epd.	84	ß.
2. Aarligt Bidrag for 1871	40	—	•	—
	<u>98</u>	<u>Epd.</u>	<u>84</u>	<u>ß.</u>

Udgift.

1. Bøgers Anskaffelse	65	Spd.	50	ß.
2. Contant i Casfa	33	—	34	—
	<hr/>		98	Spd. 84 ß.

c) af Regnskabet for den physiske og
Naturaliesamlingen for 1871.

Indtægt.

1. Beholdning fra 1871	31	Spd.	54½	ß.
2. Årligt Bidrag for 1871	20	—	—	—
	<hr/>		51	Spd. 54½ ß.

Udgift.

1. Anskaffelser	16	Spd.	82	ß.
2. Contant i Casfa	34	—	92½	—
	<hr/>		51	Spd. 54½ ß.

d) af Regnskabet over Amtmand Krohgs Vegat, 1871.

Indtægt.

1. Udestaaende Capital	289	Spd.	54	ß.
2. Indvundne Renter i 1871	14	—	46	—
	<hr/>		303	Spd. 100 ß.

Udgift.

1. Renter for 1871, udbetalte til Hilmar Kroh	13	Spd.	80	ß.
2. Udestaaende Capital	290	—	20	—
	<hr/>		303	Spd. 100 ß.

H. Skolefestligheder i 1871—1872.

1. Ugentlige Andagtsøvelser hver Mandag Morgen: Psalmefang efter Fr. M. Bugges Skolepsalmebog og Bøn forrettet vegelevis af Adjunct Sommerschild og const. Klasselærer Randers.

2. Marskieren. Udmarsch til Ottre-Mars, $\frac{1}{2}$ Miil i Øst for Bhen. Veir og militære Øvelser fra 18de til 24de August 1871, begge Dage incl., under Ledelse af Gymnastiklæreren, Capt. Christophersen og i Nærværelse af Rector og andre Lærere — Alt i væsentlig Overensstemmelse med de 5 foregaaende Aar.
 3. Gymnastikopviisning for Centralforeningens Udsending, Premierlieutenant Bjørnstad, den 28de og 29de Aug. 1871.
 4. Skoletur til Meegbandet den 6te October 1871.
 5. Halvaarsexamens Afslutning den 21de December 1871 med Tale af Rector.
 6. Skøitetur af Lærere og Disciple til Meegbandet den 23de Januar 1872.
 7. Børnefest i Gymnastiklocalet den 2den Febr. 1872 med Juletræ, Optog, Udførelse i Costume af en Bondebrudefærd med Dans og diverse Spier. Circa 300 Deeltagere, Børn og Bøgne.
 8. Skoleaarets Afslutning med Dplæbning af Hovedexamens-Charakterer og Dimission agtes afholdt den 18de Juli 1872 Kl. 8 om Morgenen umiddelbart forud for
 9. Skolens Deeltagelse i Norges Tusindaarsfest, der fejres med Tale og Conlato. I Rectors Have lige mod Skolebygningens Façade til Gaden er den 25de Mai 1872 reist en 8 Alen lang, over Jorden 6 Alen høit staaende Bautasteen af Gneis, med Indskrift „1872—1872“; Stenen hentet 16de og 17de Mai næstfør fra Jelvik ($1\frac{1}{2}$ Miil fra Bhen paa den anden Side af Fjorden) ved Rector, 2 andre Lærere og nogle Disciple foruden andet Mandstak. Den hertil medgaaende Udgift ($13\frac{1}{2}$ Spd.) er bleven bestridt af Overstud fra den ovenfor under „7“ nævnte Børnefest.
-

Disciplenes Navne.	a. Sfoleeram. b. Artium.	Norskt. skr.	Lat. Overf.	Latin.	Græsk.	Indisk.	Fransk.	Engelsk.	Religion.	Historie.	Geographie.	Arithmetik.	Geometrie.	Foreved- charaf- teer.
Jasper Berger	a	3,5	3	3	1,5	2,5	1,5	2	2	3,5	3	2	2,5	Med. g. (2,50). Laud. (2,50)
	b	3	3	2	2	2	2	2	2	3	3	3	3	
Ragnvald Christoffersen.	a	3	3	3	2,5	3	3	2	2	3	3	2,5	3	Godt (2,75). Haud. (2,67).
	b	4	3	3	2	3	2	2	3	2	3	2	3	
Einar Dundas	a	4	3	4	2,5	2,5	3	2	2,5	2,5	2	2	3	Godt (2,75). Haud. (2,92).
	b	4	4	4	3	2	2	3	3	3	3	2	2	
Peter Odin Eide	a	3,5	4	3,5	3	2,5	2	2,5	2,5	2,5	2,5	3	2,5	Godt (2,83). Haud. (3,08).
	b	4	4	4	2	2	2	2	3	5	4	2	3	
Einar Peter Georg Spolert	a	3,5	4	2,5	3	2	2,5	2	2	2,5	3	2	1,5	Godt (2,54). Laud. (2,50).
	b	3	4	3	3	2	2	3	2	2	2	2	2	

erholdt følgende Characterer:

1. Se i 1871 dimitterede Disciple

K. Skolens Dimittender i 1872.

1. Knud Olaf Brette, Søn af Stibøfører Theodor Brette og Hustru Sara Sofie Simonsen, født i Herø paa Søndermøre den 26de October 1855. I 3die Qvartal 1862 optagen i 1ste Fællestklasse a.
2. Claus Henrik Steen, Søn af Sorenstribet Bernt Anker Steen og Hustru Jacobine Mørch, født i Christiania den 8de November 1854. I 3die Qvartal 1867 optagen i 1ste Latinklasse b.

Disciplenes Forældre og Foresatte samt enhver Anden, som interesserer sig for Skolen, indbydes til at overvære saavel Examens mundtlige Deel, der vil blive afholdt efter vedføjede Plan, som Bekjendtgjørelsen af dens Udfald, der vil foregaae Thorødag den 18de Juli, Kl. 8 Forniddag.

Molde i Juni 1872.

A. Brindmann.

Disciple udtraadte af Molde Lærd- og Realskole i Marne 1862--1872.

(Fortsættelse fra Stolens Indbydelseskrift for 1862.)

Nr.	Discipleens Navne.	Født.	Forældrenes Navne.	Udlat i Stolens.	Udtrædt af Stolens.	Katol. eller Realskole.	Bemærkninger.
176	Dhlsen, Anton Christian	26 Mai 43	Consul Ole Dhlsen og Anna Johanne Bue	55	62	R.	Handlende.
177	Bue, Jens Stub	23 Apr. 46	Lodsoldermand Ferdinand Cort Bue og Lorenze Catharine Stub	55	62	R.	Do.
178	Gulbrandsen, Lauritz Leonhard	29 Juli 46	Skibsfører D. Gulbrandsen og Christiane G. Lie	56	65	L.	Cand. jur.
179	Rønning, Johan Elian	10 Nov. 47	Kjøbmand Johan Elian Rønning og Benedikte Marie Rønning	57	63	L.	Cand. theol.
180	Hoffmann, Thomas Skjelderup	4 Nov. 46	Distr. læge Jakob Ludvig Hoffmann og Hanna Gabriele Steenbuch	57	63	R.	Handlende i Bordeaux.
181	Sommerschield, Johan Theodor	18 Oct. 48	Adjunct Henrik Lorenz Sommerschild og Henriette Sophie Rehdahl	57	63	R.	Reist til Sydamerika.
182	Møller, Hans Thies	13 Marts 46	Kjøbmand Hans Thies Møller og Elise Ulrikke Frizner Wibye	57	63	R.	Bager.
183	Møller, Claus Jervell	21 Sept. 47	Do. Do.	57	63	R.	Handlende.
184	Christophersen, Fridtjof	9 Aug. 46	Capt. Hans Emil Christophersen og Anna Adler Hornemann	58	62	L.	Pogtrykker.
185	Jervell, Jakob	26 Juli 47	Consul Jacob Jervell og Henriette Lovise Krogh	58	63	R.	Handlende.
186	Width, Nils Winther	8 Juli 47	Kjøbmand Jens Width og Charlotte Urville Greger	59	64	L.	Handlende.
187	Holm, Oluf Andreas	26 Juli 45	Smed Christopher Gerhard Holm og Anne Marie Bohmer	59	66	L.	Cand. theol.
188	Meldahl, Oluf	8 Febr. 46	Strædder Michael Frederik Meldahl og Jensen Lovise Malme	59	62	R.	Handlende.
189	Bue, Peter Christian	12 Apr. 49	Lodsoldermand Ferdinand Cort Bue og Lorenze Catharine Stub	59	65	R.	Do.
190	Jervell, Otto Stub	26 Apr. 49	Consul Jacob Jervell og Henriette Lovise Krogh	59	65	R.	Handlende.
191	Christophersen, Bjarne	12 Sept. 49	Capt. Hans Emil Christophersen og Anna Adler Hornemann	59	66	L.	Landmand i Amerika.
192	Christophersen, Christoffer Lorenz Hornemann	11 Marts 51	Do. Do.	59	69	L.	Student.
193	Dvren, Carl Thorvaldus	6 Juni 49	Kbmd. Thorvald Johannes Dvren og Anna Caroline Blakstad	59	66	R.	Handlende.
194	Dorum, Olaf Jonathan	21 Jan. 51	Adj. Palle Gottfred Claus Dorum og Karen Elisabeth Smith	59	65	L.	Død som Student.
195	Evolert, Johan Karl Heinrich	30 Sept. 47	Bygmester Friederich Heinrich Evolert og Hanna Melgaard	59	64	R.	Techniker.
196	Desen, Albert Nicolai	8 Juni 51	Lensmand Marcus Gjeø Roienkrantz Desen og Marie Koll	59	68	L.	Student.
197	Lie, Edvard	4 Apr. 49	Skibsfører Jørgen Edvard Lie og Grethe Gurine Ulland	59	64	R.	Comand.
198	Møller, Karl Peder Dvrc	12 Marts 49	Kjøbmand Hans Thies Møller og Elise Ulrikke Frizner Wibye	59	65	R.	Comand.
199	Handers, Ole Jørgen Christopher	1 Nov. 45	Sognepræst Christian August Handers og Sigrid Elisabeth Clausen	59	65	L.	Cand. jur.
200	Schnitler, Marcus Christian	23 Juni 46	Capt. Ebbe Carsten Schnitler og Anne Johanne Pøge	60	63	L.	Cand. med.
201	Petteresen, Henrik Mathias Allum	10 Jan. 51	Apotheker Bekke Pettersen og Mathilde Elise Allum	60	67	L.	Pharmaceut.
202	Dahl, Henning	14 Marts 47	Lensmand Henrik Dahl og Sigrid Ohlsdatter	60	65	R.	Handlende.
203	Dahl, Bastian Anastasius	30 Juni 51	Kjøbmand Nicolai Peter Dahl og Lovise Johanne Gervell	60	68	L.	Student.
204	Lie, Georg Gunnerus	22 Mai 50	Skibsfører Jørgen Edvard Lie og Hulfru Grethe Gurine Ulland	60	66	R.	Handlende.
205	Evolert, Ciner Peter Georg	1 Febr. 52	Bygmester Friederich Heinrich Martin Evolert og Hanna Melgaard	60	71	L.	Student.
206	Eide, Peter Odin	9 Juli 51	Kjøbmand Anders Pedersen Eide og Beret Benge	60	71	L.	Student.
207	Dvren, Magnus Evorre	17 Apr. 51	Kbmd. Thorvald Johannes Dvren og Anna Caroline Blakstad	60	67	R.	Comand.
208	Clasen, Hans Godbrand	2 Juni 48	Sagfører Johan Kristian Hans Clasen og Augusta Thesen	60	64	L.	Handlende.
209	Klüver, Simon Lauritz	9 Marts 48	Capt. Simon Lauritz Klüver og Elise Klüver	60	62	—	Handlende.
210	Rehdahl, Knud Thomas	5 Aug. 50	Adjunct Knud Thomas Rehdahl og Lovise Frederikke Thesen	60	64	L.	Student.
211	Johannesen, Lars Grimstad	12 Juli 48	Distr. læge Halvor Johannessen og Elisabeth Jeannette Henriette Hamilton	60	64	R.	Handlende.
212	Davidson, Oskar	27 Juli 48	Toldbetjent Adolph Davidson og Anne Marie Davidson	60	64	R.	Comand.
213	Davidson, David Petter	27 Juli 50	Do. Do.	60	64	—	Comand.
214	Sand, Frederik Christian	10 Jan. 46	Læge Fredrik Christian Sand og Augusta Amalie Franck	60	66	L.	Student.
215	Sand, August Nicolaus	2 Febr. 52	Do. Do.	60	69	L.	Student.
216	Nore, Oluf Obadiah	9 Oct. 48	Garver Lars Gundersen Nore og Berthe Thomsen	61	64	—	Død.
217	Nore, Thomas Nicolaus	2 Dec. 50	Do. Do.	61	64	—	Comand.
218	Fjhn, Carl Henry	27 Jan. 53	Toldbetjent Hans Fjhn og Henriette Barbara Width	61	69	R.	Student.
219	Dundas, Cinar	17 Juni 52	Sorenskriver Isaac Georg Dafs og Laura Henriette Dahl	61	71	L.	Student.
220	Paulsen, Paul Martin	7 Nov. 52	Sagfører Gunder Paulsen og Marie Magdalene Width	61	68	—	Død 1870.
221	Olsen, August Bernhard	15 Marts 50	Garver Arnt Olsen og Dorteia Jørgine Smevig	61	65	R.	Handlende.
222	Olsen, Peter Olivarius	11 Apr. 52	Do. Do.	61	69	L.	Student.
223	Arveshoug, Olaf Theodor	26 Juni 53	Amtmand Nils Beyer Arveshoug og Cathinka Anker	61	68	L.	Comand.
224	Sommerschield, Henrik Dvrc	13 Juli 53	Adj. Henrik Lorenz Sommerschild og Henriette Sophie Rehdahl	61	67	R.	Comand.
225	Sommerschield, Gustav	13 Juli 55	Do. Do.	61	71	R.	Comand.
226	Dahl, Peter Fredrik	28 Jan. 54	Kjøbmand Nicolai Peter Dahl og Lovise Johanne Gervell	61	69	R.	Handlende.
227	Stendahl, Carl Oluf	11 Dec. 52	Gaardbruger Ole Stendahl og Margrethe Stendahl	61	65	—	Comand.
228	Eide, Alfred Bernhard	3 Juni 53	Kjøbmand Anders Pedersen Eide og Beret Benge	61	69	R.	Handlende.
229	Eide, Harald	1 Febr. 55	Do. Do.	61	70	R.	Handlende.
230	Hjerstoft, Claus Johannes	19 Jan. 47	Lensmand Amund Hjerstoft og Ane Ohlsdatter	61	66	L.	Student.
231	Møller, Ulrik Wibye	27 Febr. 53	Kjøbmand Hans Thies Møller og Elise Ulrikke Frizner Wibye	61	68	R.	Handlende.
232	Mohr, Rasmus Christian	12 Dec. 50	Sognepræst Jakob Andreas Mohr og Wilhelmine Frederikke Søgaard	61	69	L.	Student.
233	Pettersen, Israel Ferdinand Anton	31 Oct. 54	Politibetjent Israel Frederik Anton Pettersen og Sunhild Marie Busch	61	70	R.	Handlende.
234	Evolert, Friederich Heinrich Marcus	7 Jan. 54	Bygmester Friederich Heinrich Martin Evolert og Hanna Melgaard	61	70	R.	Handlende.
235	Johannessen, Lorenz Hamilton	20 Marts 50	Distr. læge Halvor Johannessen og Elisabeth Jeannette Henriette Hamilton	61	66	R.	Comand.

Nr.	Discipleens Navne.	Født.	Foralbreens Navne.	Indsat i Skolen.	Udtrædt af Skolen.	Latin- eller Realelev.	Åmærkninger.
236	Christophersen, Ragnvald	6 Oct. 53	Capt. Hans Emil Christophersen og Anna Adler Hornemann	61	71	ℓ	Student.
237	Thue, Oskar	28 Mai 48	Goldinsp. Ernst David Thue og Frederikke Wilhelmine Holter	61	64	ℓ	Handlende.
238	Stabell, Wilhelm Leonhard	27 Aug. 50	Sognepr. Paul Ulrik Stabell og Marie Anna Jørgine Dagenbolt	61	67	ℓ	Handlende.
239	Heltberg, Christian Fridthiof Gottlieb	1 Mai 45	Sognepræst Christian Baskholm Heltberg og Margrethe Sophie Sabine Herre	62	66	ℓ	Student.
240	Bødman, Marius Frimann Dahl	23 Aug. 46	Sognepræst Nils Christopher Bødman og Wenche Elisabeth Dietrichson	62	64	ℓ	Cand. med.
241	Bødman, Peter Wilhelm Kresdahl	6 Aug. 51	Do. Do.	62	68	ℓ	Student.
242	Hoel, Gottfred	20 Dec. 53	Kjøbmand Peter Christian Hoel og Rikine Johanne Rielsen	62	64		
243	Lindbom, Johan Bernhard	21 Apr. 56	Bager Erik Carlsen Lindbom og Christiane Hansen	62	71	R.	
244	Carlson, Henrik August Angell	28 Juni 50	Sognepr. Nils Arnobus Carlsson og Anna Margrethe Holtermann	62	64	ℓ	Student.
245	Knudsen, Erhard Magnus	17 Juli 50	Stomager Erik Knudsen og Marit Hansdatter	62	65	R.	Sømand.
246	Isen, Oluf Christian	4 Febr. 52	Handelsb. Jørgen Edvard Isen og Ingeborg Anna Svendsdatter	62	65	—	Hattemager.
247	Brekke, Knud Olaf	26 Oct. 55	Skibsfører Theodor Brekke og Sara Sofie Simonsen	62	72	ℓ	Dimittend til Univ. 72.
248	Meldahl, Anton Magnus	1 Mai 48	Strædder Michael Frederik Meldahl og Jenfine Lovise Malmø	62	64	—	Død.
249	Meldahl, Thomas Gottfried	22 Dec. 50	Do. Do.	62	66	R.	Handlende.
250	Johannesen, Theodor Halsban	16 Apr. 52	Distrlæge Salvor Johannesen og Elisabeth Jeannette Henriette Hamilton	62	67	ℓ	Student.
251	Sæther, John Nilsen	17 Jan. 47	Sergeant Nils Sæther og Marie Olsdatter Vandal	62	66	ℓ	Handlende.
252	Schmidt, Jens Frederik William	1 Dec. 50	Dyrlæge Carl Henrik Edvard Schmidt og Mette Pauline Cathrine Rode	62	69	ℓ	Student.
253	Schmidt, Jakob Carl Andreas	15 Mai 55	Do. Do.	63	68	R.	Sømand.
254	Lie, Gottfred Liebig	23 Mai 56	Skibsfører Jørgen Edvard Lie og Marie Laurine Liebig	63	71	R.	Mechanicus.
255	Neergaard, Johan Henrik	11 Febr. 50	Lensmand Johan Neergaard og Kirsten Jversdatter Donnem	63	66	R.	
256	Width, Michael Henrik	16 Juni 54	Proprietær Michael Henrik Width og Martine Sophie Sommerchild	63	71	R.	Handlende.
257	Jervell, Broder Krohg	13 Nov. 55	Consul Jacob Jervell og Henriette Lovise Krohg	63	66	—	Discipel af Halesunds Skole.
258	Conradi, Hjalmar Georg	26 Jan. 53	Capt. Peter Christian Conradi og Elisabeth Johanne Bernhoff	63	65	ℓ	Student.
259	Graarud, Nils Anton Bremer	2 Marts 56	Distrlæge Bernt Anton Jakob Bremer Graarud og Ingeborg Margrete Snesfrid Kjølstad	63	72	ℓ	Sømand.
260	Krohn, Bollert	30 Mai 52	Prop. Bollert Dandertsen Krohn og Ulrikke Antonette Møller	64	69	R.	Landmand.
261	Krohn, Peter Richardus Møller	21 Marts 54	Do. Do.	64	72	ℓ	Dimittend til Univ. 1872.
262	Bjørset, Ingenæus Nicolaus	21 Nov. 55	Stomager Amund Olsen og Inger Nilsdatter	64	70	R.	Sømand.
263	Stabell, Theodor August	15 Apr. 55	Sognepr. Paul Ulrik Stabell og Marie Anna Jørgine Dagenbolt	64	70	ℓ	Sømand.
264	Randers, Olaf Christopher	3 Marts 51	Sognepr. Christian August Randers og Sigrid Elisabeth Clausen	64	68	ℓ	Student.
265	Diik, Andreas Svane	25 Jan. 55	Præst Christian Diik og Elise Catharina Parelus	65	71	ℓ	Dimittend (fra Chr.sand) 1872.
266	Christensen, Lars	22 Jan. 52	Mechanicus Lars Christensen og Jibrid Knudsdatter Jøgelsetnes	65	72	ℓ	Dimittend til Univ. 1872.
267	Berger, Jørgen	9 Sept. 54	Consul Johan Fredrik Berger og Bernhardine Marie Lund	65	71	ℓ	Student.
268	Ferzberg, Georg Philip	15 Mai 51	Oldebrygger Johan Christian Ferzberg og Inger Hornemann	65	66	R.	Sømand.
269	Ferzberg, Hader Dorotheus	19 Oct. 52	Do. Do.	65	67	R.	Handlende.
270	Ferzberg, Henrik Thomas Nicolai	29 Aug. 57	Do. Do.	65	71	ℓ	Sømand.
271	Groth, Hans Knoff	28 Jan. 54	Tolder Ole Martin Groth og Jørgine Petra Lund	65	70	ℓ	Discip. af Christianssands Skole.
272	Schjelderup, Jørgen Pysholm	27 Aug. 52	Sognepr. Peter Wilhelm Schjelderup og Dorteia Marie Pysholm	66	68	ℓ	Sømand.
273	Schjelderup, Christian Wilhelm Koren	26 Oct. 53	Do. Do.	66	68	ℓ	Student.
274	Weichmann, Georg Brüggmann	4 Marts 54	Toldkass. Nicolai Selsfred Weichmann og Wilhelmine J. S. Nissen	66	70	R.	Contoirist.
275	Møller, Peter Anji	1852 (?)	Født i China. Se Skolens Indbydelsesfl. for 1857, Pag. 60	66	67	—	Sømand.
276	Gladmark, Oluf Mathias	21 Mai 56	Stomager Ole Gladmark og Marie Sivertsdatter	66	69	R.	
277	Lohra, Marcus Agné	21 Dec. 56	Handelsmand Jens Christian Lochra og Hanna Pauline Sætnes	66	71	ℓ	
278	Løve, Rittel Thorbjørn	14 Juli 52	Kirkef. Thorbjørn Rittelsen Løve og Dorteia Christine Hoffmark	66	69	R.	Handlende.
279	Olsen, Alfred Theodor	3 Oct. 58	Farver Arnt Olsen og Dorteia Jørgine Smevig	66	72	R.	
280	Brodtford, Jens Henrik Knoff	7 Febr. 51	Sognepr. Christian Johannes Brodtford og Oline Marie Peggø Parelus	67	68	R.	Handlende.
281	Steen, Claus Henrik	8 Nov. 54	Sorenstriver Bernt Anker Steen og Jacobine Mørch	67	72	ℓ	Dimittend til Univ. 72.
282	Brinckmann, Kristofer	20 Nov. 58	Toldbetjent Harald Brinckmann og Anna Margrethe Athlewsen Rehdahl	67	68	—	Discipel af Chr.sunds Skole.
283	Lindbom, Erik Jeremias	22 Mai 60	Bager Erik Carlsen Lindbom og Christiane Hansen	68	71	—	
284	Diik, Fredrik Amalief Trampe	30 Dec. 58	Præst Christian Diik og Elise Catharina Parelus	68	71	ℓ	Discipel af Chr.sands Skole.
285	Diik, Christian Eato Elifa	11 Jan. 61	Do. Do.	68	71	—	Do. Do.
286	Bjermeland, Peder Larsen	14 Dec. 51	Gaardbruger Lars Pedersen Bjermeland og Magot Olsdatter	68	69	ℓ	
287	Ræstad, Rasmus	5 Apr. 57	Telegrafbud Rasmus Ræstad og Inger Anna Marie Berg	69	72	R.	
288	Roen, Olaf Fredrik Wilhelm	2 Dec. 62	Telegrafist Erling Olsen Roen og Marie Dorteia Rannesfad	70	70	—	
289	Lie, Ellsaus Matthæus	8 Nov. 56	Matros Knud Andreas Lie og Ingeborg Olsdatter	72	72	R.	

Plan

for Hovedexamen 1872 i Molde Lærd- og Realskole.

Dag og Datum.	Formiddag Kl. 9.				Eftermiddag Kl. 3.			
	Klasse.	Fag.	Examinator.	Bærelse N ^o .	Klasse.	Fag.	Examinator.	Bærelse N ^o .
Onsdag 3die Juli.	3 L. 2 L. } 2 R. a. 5 & 4 M. 3 & 2 M. 1 M.	Latinsk Stil. Fransk skr. Arithmetik skr. Norsk skr. Norsk skr.	Feilberg. Lassen. Horn. Lassen. Christophersen.	5 & 6 4 1 4 8	3 L. 2 L. & R. a. 5 & 4 M. 1 M. & F.	Norsk Stil. Arithm. skr. Norsk Stil. Norsk mundtl.	Feilberg. Horn. Lassen. Christophersen.	5 1 4 8
	3 L. 2 L. } 2 R. a. 5 M. L. 3 M. 1 M. & F.	Lat. Oversættelse. Regning. Lat. Stil. Geometr. Constr. } Regning.	Feilberg. Christophersen. Rector. Christophersen.	4 5 1 5 & 8	3 L. 2 L. & R. a. 3 & 2 M.	Norsk Stil. Norsk Stil. Regning.	Feilberg. Dvren. Christophersen.	4 1 5 & 8
	Alle klasser.	Gymnastik og Exercitie.	Christophersen.	Gym- nastik- lokalet.	2 R. a. 5 M. L. 4 M. 1 M.	Engelsk Stil. Fransk. Geographie. Tydsk.	Sommerschield. Lassen. Christophersen. Randers.	6 4 5 8
	3 L. 2 L. a. 2 R. a. 5 & 4 M. 3 M.	Geographie. Græsk. Tydsk Stil. Historie. Geographie.	Horn. Rector. Dvren. Randers. Sommerschield.	5 8 3 4 1	3 L. a. 2 L. & R. a. 5 & 4 M. 1 M. & F.	Historie. Fransk. Geometrie. Religion.	Dvren. Lassen. Horn. Randers.	5 1 4 8
	3 L. b. 3 L. a. 2 L. & R. a. 5 M. 3 M.	Græsk. Engelsk. Tydsk. Tydsk. Religion.	Rector. Sommerschield. Dvren. Lassen. Randers.	8 3 1 4 5	3 L. b. 3 L. a. 2 L. & R. a. 5 & 4 M.	Historie. Græsk. Geometrie. Religion.	Dvren. Rector. Horn. Randers.	8 5 1 4
3 L. b. 2 L. 5 M. L. 3 } M. 2 }	Engelsk. Latin. Latin. Naturkundskab.	Sommerschield. Feilberg. Rector. Horn.	5 1 8 4	3 L. a. 2 R. a. } 5 M. } 4 M. 3 & 2 M.	Latin. Naturkundskab. Tydsk. Tydsk.	Feilberg. Horn. Sommerschield. Lassen.	8 4 1 5	
3 L. b. 3 L. a. 2 L. & R. a. 5 & 4 M. 2 M.	Mathematik. Religion. Norsk mundtl. Norsk mundtl. Historie.	Horn. Sommerschield. Dvren. Lassen. Randers.	5 3 1 4 8	3 L. b. 2 L. & R. a. 3 & 2 M.	Religion. Geographie. Norsk.	Sommerschield. Horn. Lassen.	8 4 5	
Lørdag 13de Juli.				Alle klasser. 3 L.	Sang. Foredrag.	Bræin. Feilberg. }	Gymna- stiklokalet.	
3 L. b. 3 L. a. 2 L. b. 3 M. 1 M.	Latin. Mathematik. Græsk. Historie. Geographie.	Feilberg. Horn. Dvren. Randers. Sommerschield.	1 4 3 5 8	2 L. b. 2 R. a. } 4 M. G. } 4 M. L. 1 M.	Engelsk. Engelsk. Latin. Historie.	Lassen. Sommerschield. Dvren. Randers.	1 4 5 8	
3 L. 2 L. & R. a. 5 M. 2 M.	Tydsk. Religion. Geographie. Geographie.	Dvren. Randers. Horn. Sommerschield.	8 1 4 5	3 L. 2 L. & R. a. 4 M. 2 M.	Fransk. Historie. Naturkundskab. Religion.	Lassen. Dvren. Horn. Randers.	1 8 4 5	

Onsdag 17de Juli Censur Kl. 9 Formiddag.

Thorsdag 18de Juli Characteroplæsning Kl. 8 Formiddag.

Ferier fra 19de Juli til 19de August Kl. 10 Formiddag.

N. Brindmann.

